



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Número de oficio: IDAIP/EXT/1236/24

Asunto: Respuesta a solicitud de información pública
Durango, Dgo., a 29 de abril de 2024

**C. SOLICITANTE.
PRESENTE. -**

En atención a su solicitud de información enviada a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, para su atención a partir del día 05 de abril del año en curso, a la que se le asignó el número de folio **1001845000071_24**, mediante la cual requirió de este Instituto la siguiente información pública:

- 1.- Cuantos Recursos de Revisión o Denuncias por OT, se están trabajando en la ponencia de María Eugenia Pérez Herrera en cada uno de estos sujetos obligados a los que hago llegar esta solicitud, en los que existen vínculos de matrimonio, compadrazgo, familiaridad, trabajo y de militancia del partido político.**
- 2.- A los órganos de control de cada uno de ellos, si no existen conflictos de interés en los que se tenga que excusar para el tratamiento o voto de cada asunto.**
- 3.- listado de familiares que laboran en los sujetos obligados a los que llega la solicitud.**
- 4.- solicito que esta solicitud cuando se vaya a recurso de revisión no se le asigne a la ponencia en cuestión o se envíe directamente al INAI por notorio conflicto de interés.**
- 5.- al INAI le pregunto si desde la perspectiva del SNT, sus lineamientos y aspectos procesales de su pleno actual, si en tales casos de existir conflictos de interés como militancia comprobada partidista, ex jefes, compadres o parentesco, no debieran de excusarse los comisionados del INAI de tratar los Recursos de Revisión así como las votaciones al pleno cuando hay conflicto notorio.**

6.- Dirigida al INAI, AMD, MUNICIPIO, PAN, IDAIP, CONGRESO.

Respuesta:

VISTA la presente solicitud, se le informa que esta fue turnada a todas las Áreas competentes de este Instituto que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada, emitiendo la siguiente respuesta misma que se reproduce en lo que interesa:

La Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, establece lo siguiente:

ARTÍCULO 4. El derecho humano de acceso a la información comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información, que obre en poder de los sujetos obligados.

ARTÍCULO 19. Los sujetos obligados deberán documentar todo acto que derive del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.



IDAIP
Instituto Duranguense de Acceso a la Información
Pública y de Protección de Datos Personales



**LA TRANSPARENCIA
GENERA CONFIANZA**

ARTÍCULO 20. Se presume que la información existe si se refiere a las facultades, competencias y funciones que los ordenamientos jurídicos aplicables otorgan a los sujetos obligados.

En este contexto, respecto de sus planteamientos expuestos en la presente solicitud se le informa:

Planteamiento 1:

No hay NINGUNO, es decir CERO, Recursos de Revisión o Denuncias por OT, que se están trabajando en la Ponencia de la Comisionada María Eugenia Pérez Herrera, en los que existen vínculos de matrimonio, compadrazgo, familiaridad, trabajo y de militancia del partido político.

Planteamiento 2:

En cuanto a los Recursos de Revisión o Denuncias por OT, de las ponencias a cargo de la Comisionada María Eugenia Pérez Herrera, de las cuales se da vista a los Órganos Internos de Control, se le orienta que esta información es entregada a los Órganos Internos de Control de los Sujetos Obligados a los cuales se interpone dicho recurso o denuncia.

Por lo que respecta al Órgano Interno de Control del IDAIP (Instituto Duranguense de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos Personales), solo es competente en los asuntos que aquejen a los Servidores Públicos del IDAIP

Planteamiento 3:

Después de realizar una búsqueda en los archivos de expedientes de personal adscrito a este Instituto, se le informa que no se encontró documento alguno que haga referencia a contratación de personas con vínculo familiar (consanguinidad y/o afinidad), en este caso particular con la Comisionada María Eugenia Pérez Herrera.

Planteamiento 4:

Una vez llegado el momento y de llegarse a presentarse el caso, se tomarán las medidas que establece la normatividad vigente en la materia.

Planteamiento 5:

Dicha solicitud debe enviarse al INAI (Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales), sin embargo, en lo que corresponde a este Instituto le proporciono la información que obra en nuestro marco normativo respecto a ese tema (conflicto de interés), que son los artículos 17, 19 fracciones I, y VI, y 20 fracciones I, V y VI del Reglamento Interior del Instituto Duranguense de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos Personales.

Artículo 17. Los integrantes del Consejo General podrán excusarse de votar cuando expresamente motiven su impedimento en razón de conflicto de interés. En caso de que exista empate en la votación, quien presida la sesión tendrá voto de calidad.

Artículo 19. Son facultades del Consejo General, además de las atribuciones previstas en el artículo 38 de la Ley de Transparencia, las siguientes:



IDAIP
Instituto Duranguense de Acceso a la Información
Pública y de Protección de Datos Personales



**LA TRANSPARENCIA
GENERA CONFIANZA**

I. Determinar la forma y términos en que serán ejercidas las atribuciones que al Instituto le otorga la Ley de Transparencia, así como las demás leyes, reglamentos y disposiciones que le resulten aplicables:

...

VI. Dictar los acuerdos y normatividad necesarios para ejercer las atribuciones previstas en la Ley de Transparencia y en el presente ordenamiento.

Art. 20. Son atribuciones de los Comisionados, las siguientes:

I. Participar en las sesiones del Consejo General con voz y voto

...

V. Plantear oportunamente ante el Consejo General, sus excusas por conflicto de interés.

...

VI. Conocer de los asuntos que le sean sometidos para su consideración y posible aprobación por el Consejo General.

En caso de requerir orientación o asesoría en el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, puede comunicarse vía telefónica con el suscrito al (618) 811 77 12 o al 800 581 72 92 ext. 123, o bien al correo electrónico a buzon@idaip.org.mx.

Asimismo, de no estar conforme con la información otorgada podrá interponer **Recurso de Revisión**, dentro de los **quince días** siguientes a la fecha de presente notificación, esto de conformidad con lo dispuesto por la normatividad de la materia, lo podrá realizar por sí mismo o a través de su representante legal, de manera directa, en la Plataforma Nacional de Transparencia o por otros medios electrónicos, ante el Instituto o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud.

Se emite la respuesta anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118, 120, 125, 126 y 127 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.

A T E N T A M E N T E

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IDAIP